
 

REGIONE PIEMONTE BU38 23/09/2021 
 

Codice A1007D 
D.D. 3 settembre 2021, n. 480 
Spese riferite ai componenti della Giunta e ai dipendenti regionali che si recano fuori sede per 
ragioni d'ufficio. Impegno per una spesa complessiva di E 18.465,77 a favore di Cisalpina 
Tours. Capitoli 108021 e 108016 del bilancio 2021. 
 

 

ATTO DD 480/A1007D/2021 DEL 03/09/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1007D - Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Spese riferite ai componenti della Giunta e ai dipendenti regionali che si recano fuori
sede per ragioni d’ufficio. Impegno per una spesa complessiva di €.18.465,77 a 
favore di Cisalpina Tours. Capitoli 108021 e 108016 del bilancio 2021. 
 

 
Premesso che: 
 
- con determinazione del Dirigente del Settore Trattamento Economico, Pensionistico, Previdenziale 
ed Assicurativo del Personale n. 187 del 10.06.2019 sono stati affidati, mediante adesione 
all’Accordo Quadro Consip ed. 3 lotto 2, i servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro alla 
Società Cisalpina Tours SpA, con sede in Rosta (TO), corso Moncenisio 41, Partita Iva 
00637950015, CIG 79343966B5; 
 
- con propria determinazione n. 187 del 10/06/2019 è stata impegnata sul capitolo 108016 del 
bilancio 2021 la somma di €. 470.000,00 imp. n. 5491/21 relativa alle spese di missione dei 
dipendenti regionali; 
 
- con la stessa determinazione n. 187 del 10/06/2019 è stata impegnata sul capitolo 108021 del 
bilancio 2021 anche la somma di €.130.000,00, imp. n. 5491/21, relativa alle spese di missione 
degli Amministratori; 
 
Preso atto che, con mail del 25.01.2021, Cisalpina Tours comunicava, a seguito di una ricognizione 
contabile in merito alle prestazioni erogate, il mancato pagamento delle fatture n.: 
 

- 57291/PO NDC  € -108,00; 

-   0107306/PO 
      100053 – 100056       

€ 258,80; 

- 0105450/PO  € 108,30; 



 

-     14410 NDC al 
         100921 NDC               

€ -277,51; 

- 14411 – 100824  € 15.132,75; 

- 14404 – 101100  € 40,00; 

- 14405 – 101225  € 2.421,57; 

- 14406 – 101227  € 348,8; 

- 14412 – 101276 NDC € -558,05; 

- 14407 – 101692 NDC € -1.989,83; 

- 5742  € 98,21; 

- 2162  € 2.990,73; 

TOTALE €   18.465,77 
  

stabilito, come da istruttoria agli atti degli uffici competenti, di disporre il pagamento delle stesse 
per le prestazioni correttamente erogate e il rimborso delle spese anticipate per i dipendenti e 
Assessori regionali da Cisalpina Tours; 
 
Fatto salvo che le fatture su indicate sono riferibili al CIG 713454197 contratto rep. 248 del 
02.11.2017 - CIG ZD5266B8B8 DD di proroga n. 321 del 27.12.2018 - CIG 61027547E9 contratto 
rep. 288 del 08.10.2015, i cui impegni sono stati mandati erroneamente in economia; 
 
Rilevato che con la D.G.R. n. 35-3522 del 09.06.2021 sono stati stanziate sui capitoli competenti le 
ulteriori somme necessarie per provvedere al corretto pagamento delle fatture su indicate; 
 
Rilevato che occorre impegnare la somma di € 9.962,81 sul capitolo 108016/2021 e di € 8.502,96 
sul capitolo 108021/2021 per un totale di €. 18.465,77, per far fronte al rimborso delle spese 
anticipate per i dipendenti e amministratori regionali da Cisalpina Tours come indicato nella tabella 
allegata in copia alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (All. n. 1); 
 
Considerato che la spesa complessiva di € 18.465,77 relativa a spese ai componenti della Giunta e 
ai dipendenti regionali che si recano fuori sede per ragioni d’ufficio è autorizzata nei limiti degli 
stanziamenti di cui alla legge regionale bilancio n. 8 del 15/04/2021, e che alla stessa si fa fronte 
con i fondi disponibili nei cap. 108016/2021 e 108021/2021 del bilancio gestionale 2021. 
 
Visti i capitoli n. 108016/2021 e 108021/2021 “indennita' di missione e rimborso spese, comprese le 
indennita' chilometriche, per le trasferte del personale e ai componenti della Giunta “ (fondi 
regionali) che risulta pertinente e presenta la necessaria disponibilità; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17.10.2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Dato atto che l’impegno non è già stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 



 

 

 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/2001; 

 Vista la L. n. 266/2002; 

 Visti gli artt. 17 e 18 della L.R. 23/2008; 

 Visto il D.L. n. 118 del 23 giugno 2011; 

 Visto il D.lgs. 50/2016; 

 Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

 Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017; 

 Vista la D.G.R. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

 Vista la L.R. n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

 Vista la L.R. n. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023."; 

 Vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8. Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".; 

 
 
DETERMINA 
 
 
per le considerazioni indicate in premessa: 
 
- di impegnare la somma di € 9.962,81 sul capitolo 108016/2021 per far fronte al rimborso delle 
spese anticipate per i dipendenti regionali da Cisalpina Tours (cod. ben. 74046); 
 
- di impegnare la somma di € 8.502,96 sul capitolo 108021/2021 per far fronte al rimborso delle 
spese anticipate per gli amministratori regionali da Cisalpina Tours (cod. ben. 74046); 
 
- di impegnare le somme sopra indicate per un totale di €. 18.465,77 come indicato tabella allegata 
in copia (All. n. 1); 
 
- la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
- di dare avvio alla liquidazione della spesa delle fatture elettroniche debitamente controllate e 
vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, previa acquisizione del DURC in 
corso di validità. 
 
La presente determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione disciplinati dal D.lgs. n. 
33/2013. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonteai sensi 
dell’art.61 dello Statuto e dell’art.5 L.R. n.22/2010. 
 
 
 



 

 
LA DIRIGENTE (A1007D - Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale e assicurativo del personale) 
Firmato digitalmente da Laura Benente 

Allegato
 
 
 



ALLEGATO 1

FATTURA DATA IMPORTO CIG CAPITOLO

57291/PO NDC 31/05/19 -108,00 713454197A 108016

13/10/20 258,80 713454197A 108016

TOTALE 150,80

0105450/PO 31/05/20 108,30 ZD5266B8B8 108021

TOTALE 108,30

30/06/17 -59,59 '61027547E9 108016

14411 – 100824 30/06/17 12.004,26 '61027547E9 108016

14406 – 101227 30/06/17 57,00 '61027547E9 108016

30/06/17 -558,05 '61027547E9 108016

30/06/17 -1.729,82 '61027547E9 108016

5742 30/11/15 98,21 '61027547E9 108016

TOTALE 9.812,01

30/06/17 -217,92 '61027547E9 108021

14411 – 100824 30/06/17 3.128,49 '61027547E9 108021

14404 – 101100 30/06/17 40,00 '61027547E9 108021

14405 – 101225 30/06/17 2.421,57 '61027547E9 108021

14406 – 101227 30/06/17 291,80 '61027547E9 108021

30/06/17 -260,01 '61027547E9 108021

2162 31/03/16 2.990,73 '61027547E9 108021

TOTALE 8.394,66

TOTALE IMPEGNI 18.465,77

0107306/PO

100053 – 100056

14410 ndc

100921 NDC

14412 – 101276 

NDC

14407 – 101692 

NDC

14410 ndc

100921 NDC

14407 – 101692 

NDC




